
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 

AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE- 
SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- 
 PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO POLITICO 

              
                                                                                           ALL’ ALBO PRETORIO ON -LINE  

 
ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA DEL 25 
GENNAIO 2023- VERBALE N. 2/2023 – APPROVATO IN DATA 10.02.2023.  
ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33, S.M.I. 

 
DELIBERA N. 2/2023 –  

Oggetto: Rettifica Bando procedura comparativa per titoli per la progressione verticale 
interna finalizzata al reclutamento di n. 1 unità di personale collaboratore giuridico– 
amministrativo– settore acquisti – a tempo pieno e indeterminato area terza prot. 7962 del 
20.12.2022 e s.m.i. 

   
Premesso che:  

 nella seduta del 16.12.2022 il Consiglio ha approvato l’Avviso relativo alla procedura 
comparativa per progressione verticale interna per il reclutamento a tempo indeterminato 
di n. 1 unità di personale profilo professionale Collaboratore Amministrativo – settore 
acquisti –, successivamente pubblicato con Decreto del Presidente prot. n. 7962 del 
20.12.2022; 

 entro il termine previsto del 30 dicembre 2022 sono pervenute n. 3 domande di 
partecipazione; 

 in considerazione delle disponibilità/indisponibilità comunicate da parte delle categorie 
professionali individuate per la composizione della commissione esaminatrice, 
successivamente si è reso necessario procedere alla modifica parziale dell’art. 6 del succitato 
bando rubricato “Commissione esaminatrice” (cfr. delibera del CdA n. 1/2023 assunta nella 
seduta del 04.01.2023); 

 la Commissione ha trasmesso il verbale della riunione del 17.01.2023, da cui risulta che:  
presa visione del bando e, in particolare, dell’art. 7 “Valutazione Titoli – Competenze e 
incarichi”: “La commissione valuterà titoli e competenze professionali ovvero di studio ulteriori 
rispetto a quelli previsti quali requisiti di ammissione, numero e tipologia degli incarichi rivestiti 
che saranno preventivamente determinati dalla commissione medesima, con indicazione dei 
punteggi attribuibili. La commissione determinerà altresì, preventivamente il criterio di 
preferenza in caso di parità di titoli. Si fa presente che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della 
Legge n. 183/2011, le certificazioni rilasciate dalla Pubblica Amministrazione in ordine a stati, 
qualità personali e fatti non possono essere esibite ad altra P.A. e devono essere sostituite con 
le dichiarazioni di cui agli artt.  46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000”, la commissione ha 
rilevato “l’assenza dei criteri valutativi per l’individuazione di relativo punteggio” ritenendo 
che “l’individuazione dei criteri di valutazione spetti allo stesso organo deliberante la 
procedura concorsuale” e ha rimesso al Presidente e al Consiglio di Amministrazione per ogni 
ulteriore valutazione di competenza; 

Prot. n. 0000771 anno 2023 del 13/02/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

Tenuto conto che il Consiglio di Amministrazione aveva statuito di demandare alla Commissione 
esaminatrice l’individuazione dei criteri valutativi al fine di assicurare massima imparzialità alla 
procedura comparativa riservata al personale interno all’Istituzione; 
Ritenuto, tuttavia, alla luce dei rilievi della Commissione, di dover stabilire dei criteri di valutazione 
generali, demandando ad ogni buon conto alla Commissione esaminatrice la determinazione 
specifica dei singoli punteggi; 
Ritenuto, quindi, di dover procedere alla modifica dell’art. 7 “Valutazione Titoli – Competenze e 
incarichi” del succitato bando, fermo restando tutto il resto;  
Sentita la proposta del Presidente ed il Direttore in ordine ai criteri di valutazione da individuare e 
all’assegnazione di un breve termine per la presentazione di eventuale documentazione integrativa 
ai tre candidati che hanno presentato domanda di partecipazione entro il termine del 30.12.2022; 
il Consiglio di Amministrazione,  

DELIBERA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera.  
Art. 1 Di modificare l’art. 7 “Valutazione Titoli – Competenze e incarichi” del bando prot. n. 7962 del 
20.12.2022 relativo alla procedura comparativa per progressione verticale interna per il 
reclutamento a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale profilo professionale Collaboratore 
Amministrativo – settore acquisti – secondo il testo di seguito riportato: 
“La Commissione esaminatrice ha a disposizione per la comparazione dei titoli presentati dai 
candidati punti 30, così articolati:  
Titoli di servizio – max punti 10 – saranno oggetto di valutazione i servizi prestati nel comparto AFAM 
nel profilo di Assistente (profilo richiesto per partecipare alla procedura) in quello di Collaboratore 
(profilo oggetto della progressione verticale) e nei profili superiori di Direttore dell’ufficio di 
ragioneria e direttore amm.vo per ogni anno di servizio o frazione di anno pari o superiore a sei mesi, 
nonché i servizi prestati in altre Pubbliche Amministrazioni in profilo pari o superiore a quello di 
Collaboratore per ogni anno di servizio o frazione di anno pari o superiore a sei mesi; 
Titoli culturali – max punti 10 – saranno oggetto di valutazione i titoli di studio ulteriori rispetto a 
quello previsto per l’accesso al profilo professionale oggetto della procedura comparativa: diploma 
di laurea (vecchio ordinamento), diploma di laurea di II livello o laurea specialistica o magistrale, 
ulteriori diplomi di laurea (v.o., di primo livello e/o di secondo livello), dottorati di ricerca, master 
universitario di I livello, master universitario di II livello, diploma di specializzazione post-lauream, 
abilitazioni conseguite ai fini dell’iscrizione ad albi professionali, certificazioni delle competenze 
linguistico di almeno livello B2, certificazioni informatiche EIPASS (European Informatic Passport), 
Lim (Corso sull'uso didattico della Lim), Tablet (Corso sull'uso didattico dei Tablet), ECDL (Patente 
europea per l'uso del computer); EUCIP (European Certification of Informatics Professionals), 
Microsoft. 
Titoli professionali - max 10 punti – saranno oggetto di valutazione eventuali ulteriori titoli 
professionali conseguiti pertinenti al profilo professionale oggetto della procedura comparativa 
(settore acquisti), diversi rispetto a quelli già valutati nelle suindicate categorie, indicati e dichiarati 
nel curriculum vitae.  
In caso di parità di punteggio, la preferenza è determinata a) dal numero dei figli a carico, 
indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno; b) dall’aver prestato lodevole 
servizio nelle amministrazioni pubbliche; c) dalla minore età.” 
Art. 2 In virtù della modifica di cui all’art. 1, di concedere ai tre candidati che hanno già prodotto 
domanda un termine di giorni 5, decorrente dalla pubblicazione della modifica stessa, per poter 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

eventualmente integrare la domanda presentata con indicazione, dichiarazione o allegazione di 
ulteriori titoli di cui il candidato era già in possesso entro il termine originario di scadenza del bando, 
ovvero il 30 dicembre 2022. L’eventuale integrazione della domanda dovrà avvenire secondo le 
medesime modalità previste per la presentazione delle domande specificate all’art. 4 del bando. In 
mancanza di integrazione, si terrà conto della domanda già presentata.  
Art. 3 Di dare pubblicità della modifica di cui sopra mediante pubblicazione di apposito Decreto sul 
portale dei bandi AFAM all’indirizzo web https://afam-bandi.cineca.it/, all’Albo Pretorio del 
Conservatorio, sul sito web istituzionale del Conservatorio “F. Cilea”- 
https://www.conservatoriocilea.it/- nell’area “Amministrazione Trasparente” – Bandi di concorso- 
e nella sezione Bandi-Comunicazioni istituzionali dello stesso.  
Art. 4 Di dare notizia ai candidati della possibilità di presentare eventuale domanda integrativa 
mediante notifica brevi manu o a mezzo pec, con indicazione del termine di scadenza da intendersi 
cinque giorni dalla pubblicazione del decreto di cui al precedente articolo.  
La presente delibera riporta il numero d’ordine 2/2023. La delibera registra maggioranza di voti 
favorevoli. 
 DELIBERA N. 3/2023 – Oggetto: Approvazione regolamento inclusione e disabilità proposto dal 
Consiglio Accademico. 

Sentito il Direttore che propone all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il Regolamento 
inclusione, disabilità e DSA, nel testo già trasmesso ai componenti dell’organo di gestione in data 
24.01.2023 con prot. n. 414 avente ad oggetto “notifica deliberazioni del Consiglio Accademico del 
18.01.2023” il Consiglio di Amministrazione all’unanimità DELIBERA di approvare regolamento 
“inclusione e disabilità” secondo il testo in premessa. Il regolamento sarà adottato con Decreto del 
Presidente del Conservatorio. La presente delibera riporta il numero d’ordine 3/2023 
DELIBERA N. 4/2023 – Oggetto: Relazione del Direttore A.A. 2022-2023. 
Sentito il Direttore che illustra la relazione programmatica didattico- artistica relativa al corrente 
anno accademico, già trasmessa via mail a tutti i componenti del Consiglio di amministrazione in 
data 24.01.2023, il Consiglio di Amministrazione ritiene di approvare le richieste ivi sottoposte e 
all’unanimità DELIBERA Di approvare la relazione programmatica didattico-artistica per l’a.a. 
2022/2023 trasmessa dal Direttore del Conservatorio in data 24.01.2023. La presente delibera 
riporta il numero d’ordine 4/2023 

DELIBERA N. 5/2023 –  
Oggetto: Autorizzazione pagamenti evento “Adriana Lecouvrer” del 17.12.2022. 

   In considerazione dell’esigenza di autorizzare i relativi pagamenti inerenti alla realizzazione 

dell’evento, viene attenzionata dal Consiglio la documentazione amministrativa fatta pervenire dal 

Dott. Lamberti in relazione agli accordi intercorsi con gli artisti e i fornitori dei servizi resesi necessari 

per la messa in scena dell’Opera. 

Atteso che per alcune spese risulta necessario integrare la documentazione pervenuta, il Presidente 

fa presente che nella seduta odierna l’organo di gestione può autorizzare i pagamenti delle spese 

per le quali risulta completa documentazione e che, pertanto, l’autorizzazione di pagamento per 

quelle per le quali si rileva necessità di integrare la relativa documentazione amministrativa deve 

essere rinviata a successiva riunione del CdA previa acquisizione delle necessarie integrazioni. 

Su proposta della prof.ssa De Matteis in riferimento agli studenti ed ex studenti del Conservatorio 

interessati dal pagamento di somme in qualità di cover, interpreti e comparse (complessive 14 unità) 

si conviene che le somme previste (n 1 da € 1500,00/, n. 4 da € 1.000,00, n. 2 da € 500,00, e n. 7 da 

https://afam-bandi.cineca.it/
https://www.conservatoriocilea.it/-


 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

4 

 

€ 150,00) vengano intese oltre oneri sociali e pertanto alle somme indicate andrà aggiunto l’importo 

dell’Irap aliquota 8,50%.   

Il Consiglio, altresì, prende atto che oltre alle spese disposte dal Dr. Lamberti, risultano servizi 

connessi alla realizzazione dell’evento commissionati dalla Presidenza e dalla Direzione della 

Conservatorio concernenti il noleggio di partiture (€ 1.195,60 iva inclusa- fattura ricevuta) e 

trasporto strumenti presso la sede dell’evento (€ 1.098,00 iva inclusa in attesa di fatturazione) -  

Pertanto al termine di adeguata discussione il Consiglio di amministrazione, all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Di approvare gli atti amministrativi concernenti gli artisti e i fornitori specificatamente indicati 

nella tabella sotto riportata, aggiornata a quanto indicato in premessa, autorizzando gli uffici 

amministrativi a procedere ai relativi pagamenti, previa acquisizione per quanto concerne le 

forniture e i servizi del DURC delle ditte, nonché verifica della loro regolarità fiscale per gli importi 

da corrispondere superiori ad € 5.000,00 al netto dell’IVA.  Di autorizzare altresì l’anticipazione di 

spesa con i fondi di bilancio del Conservatorio per quanto concerne le spese da imputare al cap. 302 

(relative al contributo della Città Metropolitana di RC-). Di riservare a successiva riunione del CdA, 

previa integrazione della relativa documentazione amministrativa, l’approvazione degli atti e 

l’autorizzazione dei pagamenti concernenti gli altri artisti e fornitori coinvolti nell’opera non indicati 

nella tabella sopra indicata, sollecitando gli artisti e fornitori interessati a trasmettere quanto 

necessario. 

Tabella pagamenti autorizzati  

ELENCO FATTURE ELETTRONICHE PERVENUTE OPERA ADRIANA LECOUVREUR 

Denominazione 
Numero 
fattura 

Data 
Fattura 

Oggetto Fattura 

 Importo 
Fattura + 

oneri 
Conservatorio  

Cap. 
di 

pag.to 

Publifast srl D0009082022 28/11/2022 Pubblicità su giornale Quotidiano         1.468,27 €  301 

106 Comunication Service di Tavella Luca 134 09/12/2022 Servizi pubblicitari         3.000,00 €  301 

Silvia Beltrami 2/PA 27/12/2022 
Compenso per l'opera lirica "Adriana 
Lecouvreur" 

        9.000,00 €  301 

Francioso Marcello 225 27/12/2022 
Servizio cartelloni pubblicitari per concerto 
del 17.12.2022 

            640,50 
€  

301 

IRIK SRL - TORRIONE HOTEL 1598 28/12/2022 Bed and Breakfast         1.465,00 €  302 

Matteo music di Caratozzolo Matteo FPA 1/22 28/12/2022 
Noleggio audio per manifestazione castello 
di Scilla 

            500,00 
€  

302 

RI.AL. S.R.L. (Hotel Excelsior) 
2646/2022-

EXC-F 
28/12/2022 

Servizio soggiorno Hotel Excelsior per 
concerto del 17.12.2022 presso il teatro 
Cilea 

      10.395,50 €  302 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

5 

 

Alfredo Troisi FPA 13/22 28/12/2022 
Prestazione artistiche di lavoro autonomo 
nel ruolo di Scenografo e costumista 

        5.000,00 €  301 

Grimaldi FPA 15/2022 30/12/2022 
Servizi forniti per la messa in scena di 
Adriana Lecouvreur  

            300,00 
€  

301 

Al Cortiletto di Luigi Romano (Guest House B&B) 01PA/2022 31/12/2022 Bed and Breakfast  
            420,00 
€  

302 

Ass.ne Mus.le Cult.le Acc. Oper. (Rif. Alfredo 
Danese) 

2 04/01/2023 Servizio di trucco e parrucco         5.000,00 €  301 

Roberto Covatta 1 16/01/2023 Cantante lirico solista         3.500,00 €  301 

Alessandro Abis FATTPA 1_23 16/01/2023 Cantante lirico          5.000,00 €  301 

Ass.ne Coro Lirico F. Cilea (Rif. Dir. Tirotta 
Bruno) 

1 23/01/2023 prestazione artisti coro       22.000,00 €  301 

Giuseppe Altomare 1_23 25/01/2023 Prestazione artistica       10.000,00 €  301 

Casa Musicale Sonzogno di Piero Ostali sas 2000128 22/12/2022 
Noleggio materiale d’orchestra e spese di 
spedizione 

        1.195,60 € 301 

Somma complessiva fatture pagabili 
      78.884,87 
€  

  

       

 
 

      

ELENCO RICEVUTE PERVENUTE OPERA ADRIANA LECOUVREUR 

Denominazione 
Numero 
Ricevuta 

Data 
Ricevuta 

Oggetto Fattura 
 Importo 
Ricevuta  

Cap. 
di 

pag.to 

Ist. Prof.le Alberghiero Turistico di Villa San 
Giovanni 

//////// //////// Servizio hostess         1.000,00 €  301 

Romeo Massimino //////// //////// Progettazione grafica         1.000,00 €  301 

Somma complessiva ricevute pagabili         2.000,00 €    

       

   ELENCO CONTRATTI OPERA ADRIANA LECOUVREUR 

Cognome e Nome Artista Importo 
Ritenuta 

Irpef 
Irap a carico 

Conservatorio 
  

 Importo 
complessivo  

Cap. 
di 

pag.to 

Paride Napolitano       1.843,32 €        368,66 €            156,68 €            2.000,00 €  301 

Grazia Maria Danieli           921,66 €        184,33 €              78,34 €            1.000,00 €  301 

Angela Battaglia       1.843,32 €        368,66 €            156,68 €            2.000,00 €  301 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

6 

 

Roberto Caridi          460,83 €          92,17 €              39,17 €    
            500,00 
€  

301 

Domenico Santacroce          460,83 €          92,17 €              39,17 €    
            500,00 
€  

301 

Francesca Canale        1.500,00 €        300,00 €            127,50 €            1.627,50 €  301 

Maria Bagalà       1.000,00 €        200,00 €              85,00 €            1.085,00 €  301 

Delia Mazzamati          500,00 €        100,00 €              42,50 €    
            542,50 
€  

301 

Tabita Romano       1.000,00 €        200,00 €              85,00 €            1.085,00 €  301 

Alessandro Stancato       1.000,00 €        200,00 €              85,00 €            1.085,00 €  301 

Angelo Parisi       1.000,00 €        200,00 €              85,00 €            1.085,00 €  301 

Sofia Fava          150,00 €          30,00 €              12,75 €    
            162,75 
€  

301 

Alessia Maio          150,00 €          30,00 €              12,75 €    
            162,75 
€  

301 

Laura Tenio          150,00 €          30,00 €              12,75 €               162,75 
€  

301 

Arianna Tripodi          150,00 €          30,00 €              12,75 €    
            162,75 
€  

301 

Roberta Nassi          150,00 €          30,00 €              12,75 €    
            162,75 
€  

301 

Desireè Rondinelli          138,25 €          27,65 €              11,75 €    
            150,00 
€  

301 

Damiano Puntillo          138,25 €          27,65 €              11,75 €    
            150,00 
€  

301 

Gabriele Del Grande          150,00 €          30,00 €              12,75 €    
            162,75 
€  

301 

Davide D'Agostino          150,00 €          30,00 €              12,75 €    
            162,75 
€  

301 

Davide Messineo          138,25 €          27,65 €              11,75 €    
            150,00 
€  

301 

Giorgio Cotroneo          138,25 €          27,65 €              11,75 €    
            150,00 
€  

301 

Giuseppe S.A. Taverriti          138,25 €          27,65 €              11,75 €    
            150,00 
€  

301 

Domenico Cagliuso          500,00 €        100,00 €              42,50 €    
            542,50 
€  

301 

Carlo Montanaro     12.903,23 €    3.870,97 €  
       1.096,77 
€  

        14.000,00 €  301 

Maria Agresta     11.059,91 €    3.317,97 €            940,09 €          12.000,00 €  301 

Mario De Carlo     11.059,91 €    2.211,98 €            940,09 €          12.000,00 €  301 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

7 

 

Somma complessiva corrispettivi artisti pagabili 
      52.941,75 
€  

  

       

   Somma Generale pagamenti autorizzati 
    133.826,62 
€  

 

   Somma Generale pagamenti autorizzati 
Cap. 301 

    121.046,12 
€  

 

   Somma Generale pagamenti autorizzati 
Cap. 302 

      12.780,50 
€  

 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 5/2023. 
Reggio Calabria 
Prot. n.  
                                                                            Il Presidente 

           F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 
 


